



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2013– PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2013 – PMM
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2013

Pelo presente Instrumento, o **MUNICÍPIO DE MATINHOS**, pessoa de direito público interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Sr. Eduardo Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º 337.613.459-68, resolvem em comum acordo aditar a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2013 - PMM, objeto do PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2013 – PMM, em que se apresenta como Detentora da Ata a empresa **PAVIN, PAVIN & CIA LTDA**, inscrita no CNPJ Nº 76.193.713/0001-80, com sede à Rua Padre Francisco Bonato, nº 757, térreo, centro, na cidade de Colombo – PR., neste ato representada por seu procurador Sr. Daniel Bonato, portador do RG nº 9.844.394-0 SSP/PR e CPF nº 067.566.099-80, à saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR

Fica acrescido a Ata de Registro de Preços o valor de **R\$216.088,05 (duzentos e dezesseis mil, oitenta e oito reais e cinco centavos)**, correspondente à AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, conforme Item 1.12 da Ata de Registro de Preços.

ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	UNIT	TOTAL
			LOTE 03		
1	03	lata	Adesivo de contato, cola fórmica tipo cascola 3,2L	40,00	120,00
2	25	unid	Adesivo plástico 17 gramas	1,31	32,75
3	20	unid	Adesivo plástico 175 gramas.	6,30	126,00
4	02	unid	Adesivo sem toluol 195 gramas.	8,50	17,00
			TOTAL		R\$ 295,75
			LOTE 05		
1	01	unid	Alicate arrebitador.	18,50	18,50
2	01	unid	Alicate de bico reto com no mínimo 06 polegadas.	15,84	15,84



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

3	02	unid	Alicate de corte diagonal 06 polegadas.	16,60	33,20
4	01	unid	Alicate de pressão reto 10 polegadas.	21,01	21,01
5	02	unid	Alicate profissional 8' com isolador.	29,50	59,00
6	02	unid	Alicate universal 8"	16,50	33,00
			TOTAL		R\$ 180,55
			LOTE 06		
1	06	unid	Ancinho (rastelo) com 14 dentes - com cabo	10,45	62,70
2	02	unid	Anel de borracha vedação esgoto 100mm.	1,34	2,68
3	02	unid	Anel de borracha de vedação para esgoto DN 50mm.	0,85	1,70
4	37	und	Anticorrosivo em spray lata 280ml (no mínimo)	5,50	203,50
5	05	kg	Arame liso nº14 galvanizado	9,43	47,15
6	02	rolo	Arame p/solda Mig 1mm.	152,72	305,44
7	20	kg	Arame recozido nº 18	5,50	110,00
8	02	unid	Arco de serra profissional regulável nº12	14,90	29,80
			TOTAL		R\$ 762,97
			LOTE 08		
1	75	saco	Argamassa externa contendo 20kg.	14,14	1.060,50
2	162	saco	Argamassa sacos de 20kg cada interna.	5,20	842,40
3	100	saco	Argamassa piso sobre piso 20kg	24,66	2.466,00
			TOTAL		R\$ 4.368,90
			LOTE 09		
1	12	unid	Armário sobrepor em PVC para banheiro com espelho.	26,60	319,20
			TOTAL		R\$ 319,20
			LOTE 10		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

1	62	unid	Arruela 5/8 inox.	0,80	49,60
2	62	unid	Arruela Galvanizada 1/4.	0,80	49,60
3	62	unid	Arruela Galvanizada 5/16.	0,10	6,20
TOTAL					R\$ 105,40
LOTE 11					
1	25	unid	Assento sanitário normal completo.	13,50	337,50
2	03	unid	Bacia de louça com caixa Acoplada.	238,00	714,00
3	03	unid	Bacia de louça para lavatório convencional branco.	46,60	139,80
TOTAL					R\$ 1.191,30
LOTE 12					
1	02	und	Balcão para pia 1,20m - MDF.	188,08	376,16
2	05	unid	Balde para pedreiro de plástico reforçado 10 litros - alça metálica.	7,93	39,65
3	25	unid	Bandeja de plástico para pintura normal.	3,45	86,25
TOTAL					R\$ 502,06
LOTE 13					
1	12	unid	Barra roscada 5/16 galvanizada.	4,70	56,40
2	12	unid	Barra roscada 1/4 galvanizada.	3,00	36,00
3	37	unid	Barra de meia cana em PVC- com 6 metros cada	16,30	603,10
4	12	unid	Barra roscada de 5/8 inox	40,23	482,76
TOTAL					R\$ 1.178,26
LOTE 15					
2	12	unid	Bolsa preta para encaixe de vasos sanitários.	1,40	16,80
TOTAL					R\$ 16,80
LOTE 16					
1	25	par	Botas de borracha cano longo nº 39,40,41,42,43,44	21,70	542,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

2	25	par	Botina de segurança com elástico, confeccionada em vaqueta relax, curtida ao cromo, com elástico, forro interno, palmilha antimicrobiana, solado em poliuretano expandido (PU), sem biqueira de aço, nos nº 39,40,41,42,43,44	21,70	542,50
				TOTAL	R\$ 1.085,00
LOTE 17					
1	15	unid	Brilha pneu gel frasco 1kg.	38,18	572,70
				TOTAL	R\$ 572,70
LOTE 18					
1	03	unid	Broca para ferro 10mm x 10 cm comprimento no mínimo.	8,70	26,10
2	03	unid	Broca para ferro 2,5mm x 10 cm de comprimento no mínimo.	2,79	8,37
3	03	unid	Broca para ferro 2mm x 10 cm de comprimento no mínimo.	1,98	5,94
4	03	unid	Broca de ferro 3,5mm x 10 cm de comprimento no mínimo.	2,90	8,70
5	03	unid	Broca para ferro 3mm x 10 cm de comprimento no mínimo.	2,80	8,40
6	03	unid	Broca para ferro 5mm x 10 cm de comprimento no mínimo.	3,93	11,79
7	03	unid	Broca Aço rápido 8mm c/ 10cm comprimento.	5,65	16,95
8	03	unid	Broca de Aço rápido 4,0mm.	3,75	11,25
9	03	unid	Broca Aço rápido 6mm c/ 10cm comprimento.	4,90	14,70
10	03	unid	Broca de aço rápido 8,0mm.	7,90	23,70
11	03	unid	Broca de vídea para concreto 0,6mm x 10 cm comprimento	3,80	11,40
12	05	unid	Broca de vídea para concreto 0,8mm x 10 cm comprimento.	5,40	27,00
13	05	unid	Broca de vídea para concreto 10mm x 10 cm comprimento.	6,35	31,75
14	03	unid	Broca para madeira 06mm x 10 cm - redonda	6,17	18,51



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

15	03	unid	Broca de madeira 08mm x 10 cm - redonda.	11,94	35,82
16	03	unid	Broca para madeira 10mm x 10 cm - redonda	20,00	60,00
17	50	unid	Brocha para pintura tamanho grande cepa e cabo de plástico.	3,50	175,00
				TOTAL	R\$ 495,38
LOTE 19					
1	300	unid	Bucha de nylon nº06	0,06	18,00
2	300	unid	Bucha de nylon nº08	0,08	24,00
3	125	unid	Bucha de nylon nº10	0,10	12,50
4	05	unid	Bucha de redução 75mm x 50 mm.	2,40	12,00
5	07	unid	Bucha de redução soldável 100 mm x 50 mm.	3,52	24,64
6	05	unid	Bucha de redução esgoto 50mmx40mm.	0,85	4,25
				TOTAL	R\$ 95,39
LOTE 20					
1	12	m	Cabo para aparelho telefônico 2 vias.	0,53	6,36
2	50	m	Cabo de aço galvanizado plastificado, diâmetro 2,4mm.	1,01	50,50
3	50	m	Cabo Flexível coaxial 75 OMHS.	1,00	50,00
4	05	unid	Cabo para rolo de pintura 23 cm - normal	3,9	19,50
				TOTAL	R\$ 126,36
LOTE 22					
1	375	m	Caibro 2x2 madeira – Cambará.	3,43	1.286,25
2	375	m	Caibro 2x4 madeira – Cambará.	6,30	2.362,50
				TOTAL	R\$ 3.648,75
LOTE 23					
1	02	unid	Caixa de água em PVC com tampa, capacidade p/1000 L	232,50	465,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

2	02	unid	Caixa de água em PVC com tampa e capacidade p/ 310L	94,00	188,00
3	03	unid	Caixa de água em PVC com tampa e capacidade p/ 500 L	110,00	330,00
4	05	unid	Caixa de descarga padrão.	18,05	90,25
5	06	unid	Caixa de gordura PVC - normal.	23,00	138,00
6	02	unid	Caixa de luz polifásica policarbonato.	85,50	171,00
7	25	unid	Caixa de luz 2x4 plástico	0,29	7,25
8	02	unid	Caixa e luz monofásica policarbonato.	44,00	88,00
9	02	unid	Caixa de luz trifásica policarbonato	85,50	171,00
10	02	unid	Caixa PVC sanfonada de 100mm x redonda c/tampa saída de 50mm.	6,80	13,60
11	12	unid	Caixa SX de sobrepor 4 x 2"	3,20	38,40
12	10	unid	Caixilho c/ vista cedrinho para alvenaria vista dupla 14 cm	62,55	625,50
				TOTAL	R\$ 2.326,00
				LOTE 24	
1	1000	saco	Cal de pintura saco com 8 quilos (no mínimo).	5,33	5.330,00
2	250	saco	Cal virgem saco de 20kg.	6,33	1.582,50
3	200	saco	Cal virgem hidratada sacos c/ 20kg cada.	6,35	1.270,00
4	125	saco	Cal fino contendo 20kg cada.	6,34	792,50
				TOTAL	R\$ 8.975,00
				LOTE 25	
1	50	unid	Calha 2m x 20cm.	6,94	347,00
2	50	unid	Calha 2m x 40cm.	10,97	548,50
				TOTAL	R\$ 895,50
				LOTE 26	
1	06	unid	Câmara p/pneu de carinho de mão.	10,08	60,48



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

2	02	cx	Canaleta 40mm x 20mm x 2,000mm c/ com 10 unidade.	105,00	210,00
3	02	cx	Canaleta simples 20mm x 10mm x 2,000mm - caixa c/ 25 unidade.	62,80	125,60
4	07	unid	Capacete com jugular (de segurança)	9,42	65,94
5	25	unid	Cap soldável 50mm.	2,43	60,75
6	10	unid	Carrinho de mão c/ caçamba de aço de boa qualidade	59,90	599,00
7	12	lata	Cera automotiva em pasta com no mínimo 200gramas.	7,50	90,00
				TOTAL	R\$ 1.211,77
LOTE 27					
1	37	unid	Chapa de compensado 4mm.	19,90	736,30
2	07	unid	Chapa de compensado 18mm naval.	109,90	769,30
3	07	unid	Chapa de fórmica verde escolar 6mm.	98,90	692,30
4	12	unid	Chapa de Madeirit 10mm x 1,10x2,20.	19,31	231,72
				TOTAL	R\$ 2.429,62
LOTE 29					
1	15	unid	Chuveiro 110 V - 5400 watts - 3 temperatura.	19,90	298,50
2	07	unid	Chuveiro 220 V - 5400 watts - 3 temperatura	19,86	139,02
				TOTAL	R\$ 437,52
LOTE 30					
1	500	saco	Cimento comum saco de 50 kg cada .	22,00	11.000,00
				TOTAL	R\$ 11.000,00
LOTE 31					
1	05	unid	Cola Branca para madeira 500gramas.	7,90	39,50
2	12	unid	Cola instantânea comp. Ester de cianoacrilato frasco 5gramas.	5,50	66,00
3	03	unid	Coluna de Louça p/ Lavatório Branco.	33,38	100,14



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

4	05	unid	Conector baloon com rosca.	1,00	5,00
			TOTAL		R\$ 210,64
			LOTE 32		
1	25	unid	Capas de chuva em PVC, com calça, capa com capuz, manga compridas, e com fechamento frontal através de botão de pressão e costuras através de solda eletrônica	20,29	507,25
			TOTAL		R\$ 507,25
			LOTE 33		
1	05	unid	Conjunto para engate rápido 1/2"	3,00	15,00
2	05	unid	Conjunto para engate rápido 3/4"	3,00	15,00
3	10	tubo	Corante liquido 50ml.	2,46	24,60
			TOTAL		R\$ 54,60
			LOTE 34		
1	25	m	Corda de Nylon 04mm trançada.	0,63	15,75
2	25	m	Corda de Nylon 06mm trançada.	0,48	12,00
3	25	m	Corda de nylon 10mm trançada.	1,32	33,00
4	25	m	Corda de Nylon 14mm trançada.	1,00	25,00
5	50	m	Corda polipropileno 10,0mm branca.	1,30	65,00
			TOTAL		R\$ 150,75
			LOTE 35		
1	62	m	Corrente galvanizada 6,25mm.	12,00	744,00
2	50	m	Corrente galvanizada 8mm.	20,70	1.035,00
3	01	unid	Corrente para motosserra Stihl - modelo (0051 AV)	60,00	60,00
4	01	unid	Corrente p/ motosserra Stihl - modelo (08-s)	60,00	60,00
			TOTAL		R\$ 1.899,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

LOTE 36					
1	02	unid	Cotovelo 90° 20mm para canaleta sistema SX.	0,31	0,62
2	15	unid	Cotovelo em PVC esgoto 100mm x 90°	2,70	40,50
3	15	unid	Cotovelo em PVC esgoto 40mm x 90°	0,60	9,00
4	15	unid	Cotovelo em PVC esgoto 50mm x 90°	1,49	22,35
5	15	unid	Cotovelo em PVC esgoto 75mm x 90°	2,87	43,05
6	37	unid	Cotovelo em PVC soldável 25mm x 90°	0,51	18,87
7	07	unid	Cotovelo em PVC soldável 50mm x 90°	1,96	13,72
8	07	unid	Cotovelo solda rosca 25x1/2"	1,41	9,87
9	07	unid	Cotovelo solda rosca 25x3/4"	1,99	13,93
				TOTAL	R\$ 171,91
LOTE 37					
1	100	unid	Cumeeiras articulada 6mm pares.	29,62	2.962,00
				TOTAL	R\$ 2.962,00
LOTE 38					
1	05	lata	Cupinicida incolor 5 litros.	11,99	59,95
2	06	lata	Cupinicida Incolor 900ml.	19,08	114,48
3	12	tubo	Cupinicida Spray 400ML.	16,65	199,80
				TOTAL	R\$ 374,23
LOTE 40					
1	12	unid	Disco de corte para ferro 12' 1/8x3/4	10,00	120,00
2	12	unid	Disco de desbaste 7' - 1/4 x 7/8.	7,60	91,20
3	12	unid	Disco de Lixa nº100	2,54	30,48
4	12	unid	Disco de Lixa nº80	2,16	25,92
5	07	unid	Disco diamantado para corte seco-110 diâmetro x 20mm furo.	9,99	69,93



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

			TOTAL	R\$ 337,53	
			LOTE 42		
1	01	unid	Divisor 1/2 5/900 MHS.	2,50	2,50
2	12	unid	Dobradiça Galvanizada 3,1/2" c/ parafusos.	2,10	25,20
			TOTAL	R\$ 27,70	
			LOTE 46		
1	05	unid	Escova de Aço com cabo.	3,90	19,50
2	07	unid	Esguicho para mangueira de PVC tipo revolver 1/2"	5,14	35,98
3	12	unid	Espátulas de aço cabo PVC 3"	3,74	44,88
4	12	unid	Espátulas de aço cabo PVC 4"	3,84	46,08
5	05	tubo	Espuma de poliuretano expansiva 500ml.	14,90	74,50
6	05	unid	Esquadro de PVC c/cabo 12"	10,50	52,50
7	02	unid	Estanho para solda 20gramas.	5,64	11,28
8	25	pct	Estopa para polimento pacote com no mínimo de 150gramas.	1,20	30,00
9	25	unid	Eucalipto autoclave 20cm diâmetro x 2,5 mt comprimentos.	68,90	1.722,50
10	12	pç	Extensor p/ rolo pintura 3metros.	12,12	145,44
			TOTAL	R\$ 2.182,66	
			LOTE 47		
1	07	unid	Facão em aço 16" cabo PVC.	11,92	83,44
2	07	unid	Facas para roçadeira 2 pontas.	12,50	87,50
3	07	unid	Fechaduras externas cromada.	27,30	191,10
4	07	unid	Fechadura interna cromada.	22,50	157,50
5	07	und	Feltro para desempenadeira de madeira media.	2,90	20,30
			TOTAL	R\$ 539,84	
			LOTE 48		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

1	30	barra	Ferro 1/2 barra 12 mts	40,30	1.209,00
2	30	barra	Ferro 3/8 barra c/ 12 mts	26,80	804,00
3	30	barra	Ferro 4,2 barra c/12 mts	4,40	132,00
4	30	barra	Ferro 5/16 barra c/12 mts	18,15	544,50
5	30	barra	Ferro de 1/4 barra c/12mts	12,53	375,90
6	01	unid	Ferro de solda para estanho 60w no mínimo-ponta fina.	24,50	24,50
TOTAL					R\$ 3.089,90
LOTE 49					
1	10	unid	Filtro de linha p/ ADSL com 4 tomadas.	9,67	96,70
2	07	unid	Filtro linha com tomadas.	22,95	160,65
3	05	unid	Filtro linha com 3 tomadas.	19,50	97,50
TOTAL					R\$ 354,85
LOTE 50					
1	275	m	Fio 04mm rígido.	1,10	302,50
2	500	m	Fio 04mm flexível.	1,15	575,00
3	250	m	Fio 06mm rígido.	1,60	400,00
4	375	m	Fio 1,1/2mm flexível.	0,50	187,50
5	250	m	Fio 10mm rígido.	2,52	630,00
6	375	m	Fio 2 x 1,1/2 paralelo.	1,10	412,50
7	375	m	Fio 2 x 2,1/2 paralelo.	1,69	633,75
8	1000	m	Fio 2 1/2 flexível.	0,75	750,00
9	1000	m	Fio 2 1/2 rígido.	0,68	680,00
10	375	m	Fio 2 x 4mm paralelo.	2,56	960,00
11	375	m	Fio 2 x 1/2mm flexível.	0,62	232,50
12	2000	m	Fio de nylon para roçadeira profissional- diâmetro 3.0mm.	0,85	1700,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

			TOTAL	R\$ 7.463,75	
			LOTE 52		
1	06	unid	Foice com cabo.	18,20	109,20
			TOTAL	R\$ 109,20	
			LOTE 53		
1	02	unid	Formão 1" cabo de madeira.	10,50	21,00
2	02	unid	Formão 1/2" cabo de madeira.	9,70	19,40
3	02	unid	Formão 3/4" cabo madeira.	9,90	19,80
			TOTAL	R\$ 60,20	
			LOTE 54		
1	662	m2	Forro de PVC 10cm .	10,55	6.984,10
2	50	m2	Forro madeira cedrinho 10cm de largura.	34,88	1.744,00
3	50	m2	Forro madeira Pínus 10cm de largura.	7,90	395,00
			TOTAL	R\$ 9.123,10	
			LOTE 55		
1	01	unid	Furadeira de impacto 701w c/ chave seletora 110/220volts - capacidade de perfuração, concreto 20/13mm - aço 13/8mm - madeira 40/25mm - mandril 1/2" 13mm - Acompanha empunhadura auxiliar , chave mandril , limitador de profundidade.	312,40	312,40
			TOTAL	R\$ 312,40	
			LOTE 56		
2	25	cx	Grampo para grampeador 12mm caixa com 1000 unid.	5,60	140,00
3	25	cx	Grampo para grampeador 8mm caixa com 1000 unid.	4,90	122,50
			TOTAL	R\$ 262,50	
			LOTE 58		
1	02	unid	Interruptor 2 teclas paralelas.	7,58	15,16



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

2	07	unid	Interruptor 3 teclas.	9,78	68,46
3	05	unid	Interruptor de 1 tecla.	3,80	19,00
4	07	unid	Interruptor 2 teclas.	7,20	50,40
5	07	unid	Interruptor externo 1 tecla.	4,20	29,40
6	07	unid	Interruptor sobrepor 1 tecla e tomada (sistema X)	8,24	57,68
7	08	unid	Interruptor sobrepor 1 tecla simples (sistema X)	4,05	32,40
8	10	unid	Interruptor sobrepor 2 tecla simples (sistema X)	7,90	79,00
				TOTAL	R\$ 351,50
LOTE 59					
1	05	unid	Janela de madeira de eucalipto quadrada medindo 1,20m x 1,20m.	159,90	799,50
				TOTAL	R\$ 799,50
LOTE 60					
1	12	unid	Joelho 45° em PVC soldável.	0,55	6,60
2	12	unid	Joelho 45° em PVC 100mm.	2,45	29,40
3	20	unid	Joelho 45° em PVC 40mm para Esgoto Sanitário.	1,00	20,00
4	20	unid	Joelho 45° em PVC 50mm p/ esgoto sanitário	1,00	20,00
5	20	unid	Joelho 90° em PVC 100mm.	2,00	40,00
6	20	unid	Joelho 90° em PVC soldável 25mm.	0,25	5,00
7	12	unid	Joelho 90° em PVC soldável 50mm.	2,00	24,00
				TOTAL	R\$ 145,00
LOTE 62					
1	05	unid	Lavatório de louça branco 560/460	27,53	137,65
				TOTAL	R\$ 137,65
LOTE 63					
1	12	unid	Lima chata de 8' para afiação de ferramentas.	6,00	72,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

2	15	unid	Lima redonda p/ moto serra.	2,90	43,50
				TOTAL	R\$ 115,50
LOTE 66					
1	03	unid	Luva 20mm para caneleta sistema sx.	0,70	2,10
2	03	unid	Luva 50mm para canaleta sistema sx.	1,60	4,80
3	10	unid	Luva de PVC áspera 26cm.	5,90	59,00
4	12	unid	Luvras simples de PVC 100mm.	2,60	31,20
5	12	unid	Luva de PVC lisa verde 26cm.	4,60	55,20
6	12	unid	Luva de PVC soldável 25mm.	0,45	5,40
7	12	par	Luva de couro bruto.	7,02	84,24
8	07	unid	Luva solda rosca azul 25mm.	2,10	14,70
9	07	unid	Luva solda rosca azul 25mm x1/2".	2,10	14,70
				TOTAL	R\$ 271,34
LOTE 67					
1	02	unid	Machadinha encabada.	15,15	30,30
2	02	m3	Madeira Serrada Cambará 5cm espessura x 10 cm largura beneficiada.	1415,70	2.831,40
				TOTAL	R\$ 2.861,70
LOTE 68					
1	125	m	Mangueira corrugada 1/4.	0,40	50,00
2	50	m	Mangueira corrugada 3/4	0,53	26,50
3	50	m	Mangueira cristal siliconada 5/16"	0,90	45,00
4	125	m	Mangueira para jardim siliconada 1/2"	2,46	307,50
5	25	und	Mangueira para gás 1,50mts	6,50	162,50
				TOTAL	R\$ 591,50
LOTE 69					



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

1	02	rolo	Manta Auto - adesiva aluminizada, rolo com 10 metros x 10cm largura.	39,00	78,00
2	05	unid	Manta de fibra de vidro 45x160mm.	6,90	34,50
			TOTAL		R\$ 112,50
			LOTE 70		
1	02	unid	Marreta de 1 kg c/ cabo	13,00	26,00
2	01	unid	Marreta de 2 kg c/cabo.	22,00	22,00
3	01	unid	Marreta de 3 kg c/ cabo.	39,00	39,00
			TOTAL		R\$ 87,00
			LOTE 73		
2	07	unid	Nível PVC 3/4.	0,75	5,25
3	05	unid	Nível de alumínio 30cm.	9,90	49,50
4	01	unid	Nível de madeira de 30 cm - boa qualidade.	9,12	9,12
5	02	unid	Óculos de proteção normal.	4,50	9,00
6	02	lata	Óleo desingripante antiferrugem lata de 5 litros.	90,00	180,00
			TOTAL		R\$ 252,87
			LOTE 74		
1	02	unid	Pá cortadeira bico nº 3	14,02	28,04
2	02	unid	Pá cortadeira quadrada nº 3	14,01	28,02
3	02	unid	Pá de bico nº 2	14,01	28,02
4	10	unid	Pá quadrada ajuntadeira c/ cabo	13,80	138,00
			TOTAL		R\$ 222,08
			LOTE 76		
1	07	unid	Pá quadrada de uso doméstico c/ cabo rosqueado	4,00	28,00
2	01	unid	Pé de cabra	34,20	34,20
3	75	m3	Pedra brita N°00	60,31	4.523,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

4	75	m3	Pedra brita Nº01	60,32	4.524,00
5	02	unid	Pia granitada para balcão c/ 1,20m.	90,00	180,00
6	02	unid	Picareta tipo chibanca com cabo	40,00	80,00
7	15	cjt	Pilha Palito AAA Alcalina, não recarregável embalagem com 2 Unidades.	4,00	60,00
8	15	cjt	Pilha Pequena AA Alcalina, não recarregável embalagem com 2 Unidades.	4,00	60,00
9	02	unid	Pimentão de cerâmica isolador.	4,00	8,00
			TOTAL		R\$ 9.497,45
			LOTE 78		
1	03	unid	Pino modular quádruplo RJ	1,50	4,50
2	06	unid	Pino modular simples RJ	1,00	6,00
3	06	unid	Pino modular triplo RJ	2,50	15,00
			TOTAL		R\$25,50
			LOTE 79		
1	500	m2	Piso - PEI 5 - 40cmX40cm antiderrapante tipo A.	9,45	4.725,00
2	500	m2	Piso de parede c/ mínimo 3 PEI tipo A	9,45	4.725,00
3	500	unid	Placa de isopor medida de 1,00m x 0,50cm x 2,5cm de espessura.	4,00	2.000,00
4	07	unid	Plafonier em PVC.	2,00	14,00
5	02	unid	Plug fêmea p/extensão	3,00	6,00
6	12	unid	Plug macho 2P 10 A	2,20	26,40
			TOTAL		R\$ 11.496,40
			LOTE 80		
1	06	unid	Pneu p/carrinho de mão	20,50	123,00
2	75	m3	Pó de pedra	65,00	4.875,00
3	12	unid	Ponteira p/ RJ 11 p/ 02 vias.	0,60	7,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

4	12	unid	Ponteira RJ 45	0,40	4,80
5	03	unid	Ponteiro	7,44	22,32
			TOTAL		R\$ 5.032,32
			LOTE 81		
1	62	unid	Porca 5/8 Inox.	1,09	67,58
2	50	unid	Porca sextavada 1/4 galvanizada.	0,09	4,50
3	50	unid	Porca sextavada 5/16	0,15	7,50
			TOTAL		R\$ 79,58
			LOTE 82		
1	12	unid	Porta lisa Viróla 60x210	40,30	483,60
2	20	unid	Porta lisa Viróla 80x210	40,30	806,00
3	03	unid	Porta papel higiênico c/ parafusos e fixadores	10,80	32,40
4	05	unid	Porta sanfonada PVC branca 60 cm	73,90	369,50
5	07	unid	Porta sanfonada PVC branca 80cm	86,60	606,20
6	12	unid	Portas almofadadas de cedrinho 0,80cm x 2,10m.	124,93	1.499,16
7	20	unid	Portas lisas de cedrinho 0,80cm x 2,10mts	49,00	980,00
			TOTAL		R\$ 4.776,86
			LOTE 83		
1	15	kg	Prego aço 10 x 10	2,33	34,95
2	30	kg	Prego c/ cabeça 17 x 27 comum.	5,85	175,50
3	25	kg	Prego com cabeça 18x36 comum	5,85	146,25
4	50	kg	Prego c/ cabeça 23 x 60 comum	6,68	334,00
5	50	kg	Prego c/ cabeça 24 x 48 comum	6,67	333,50
6	50	kg	Prego c/ cabeça 24 x 48 galvanizado á fogo.	11,51	575,50
7	50	kg	Prego c/ cabeça 26 x 72 comum	6,67	333,50
8	12	pct	Prego de aço 15x15 c/100 unidade.	5,70	68,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

9	07	kg	Prego Galvanizado 15x21 c/cabeça	10,50	73,50
10	15	kg	Prego Galvanizado c/cabeça 17x27	8,60	129,00
11	15	kg	Prego c/ cabeça 18x36 galvanizado á fogo.	8,60	129,00
12	07	kg	Prego Galvanizado.c/cabeça 13x15.	12,90	90,30
13	02	kg	Prego sem cabeça 10 x 10 galvanizado.	13,00	26,00
TOTAL					R\$ 2.449,40
LOTE 84					
1	12	m	Protetor tipo espiral c/2 mts c/ 12 unidade.	4,51	54,12
2	01	unid	Prumo de metal maciço N°3	13,60	13,60
3	03	unid	Quadro distribuição p/ 6 disjuntor	15,23	45,69
4	02	unid	Quadro de distribuição plástico p/ 2 disjuntores.	9,60	19,20
5	07	lata	Querosene 800ml	7,24	50,68
TOTAL					R\$ 183,29
LOTE 87					
2	05	unid	Redução de PVC de 50mm x 40mm.	1,10	5,50
TOTAL					R\$ 5,50
LOTE 88					
1	01	unid	Registro de gaveta bruto 1'	23,20	23,20
2	02	unid	Registro de gaveta bruto 3/4.	16,50	33,00
3	07	unid	Registro de gaveta c/ acabamento 3/4.	29,00	203,00
4	05	unid	Registro de gás residencial (válvula)	12,80	64,00
TOTAL					R\$ 323,20
LOTE 89					
1	75	kg	Rejunte de 1 Kg	2,27	170,25
2	01	unid	Relê fotocélula 127 v	16,50	16,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

3	03	lata	Removedor Lata 900ml.	15,00	45,00
4	20	unid	Reparo completo p/ válvula de descarga.	21,50	430,00
5	02	unid	Resina poliéster frasco mínimo 900ml.	20,00	40,00
6	20	unid	Resistência 110wats	8,30	166,00
7	05	unid	Resistência 220 W	8,30	41,50
TOTAL					R\$ 909,25
LOTE 90					
1	275	ml	Ripa 1 x 2" Cambará.	1,86	511,50
2	250	ml	Ripa 1x2" Pinus	0,60	150,00
3	25	unid	Roldanas plásticas c/ prego 30x30.	0,21	5,25
TOTAL					R\$ 666,75
LOTE 92					
1	01	unid	Sensor de presença bi volt teto/parede	33,81	33,81
2	37	unid	Serra Bimetal 12/24	2,90	107,30
TOTAL					R\$ 141,11
LOTE 93					
1	15	unid	Sifão sanfonado de 1 x 1 / 1/2	5,00	75,00
2	17	unid	Silicone branco ou incolor c/ 300gr cada.	7,00	119,00
TOTAL					R\$ 194,00
LOTE 94					
1	25	ml	Tabua de Beiral em cedrinho 20cm	12,55	313,75
2	11	m3	Tabua de Cambará 1"X10" Serrada Bruta.	1415,70	15.572,70
3	11	m3	Tabua de cambará 1x12"	1415,70	15.572,70
4	12	m3	Tábua de pinus 1 x 12" para caixaria	420,00	5.040,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

			TOTAL	R\$ 36.499,15	
			LOTE 95		
1	02	unid	Talhadeira de aço de 10"	6,20	12,40
2	07	unid	Tampão PVC soldável 3/4	0,35	2,45
3	12	unid	Tampão de PVC de 1/2 com rosca água.	0,20	2,40
4	12	unid	Tampão de PVC de 3/4 com rosca água.	0,35	4,20
5	01	unid	Tanques em PVC 24 Litros.	37,00	37,00
			TOTAL	R\$ 58,45	
			LOTE 97		
1	25	m	Tela para janela nylon 1,20metros.	2,69	67,25
			TOTAL	R\$67,25	
			LOTE 98		
1	500	unid	Telha Goiva Cerâmica natural	1,45	725,00
2	05	milheiro	Telha Portuguesa 1ª cerâmica natural.	849,00	4.245,00
3	10	unid	Telha transparente 2,44mx1,10m de 6mm.	42,00	420,00
4	250	unid	Telhas de fibrocimento onduladas 1,83mx1,10 x 6mm.	26,25	6.562,50
5	250	unid	Telhas de fibrocimento 2,44m x 1,10 x 6 mm.	35,00	8.750,00
6	250	unid	Telhas de Fibrocimento 3,05x1,10x 6mm	46,00	11.500,00
7	250	unid	Telhas 4mm x 2,44m x 0,50mm fibra cimento.	8,25	2.062,50
8	07	lata	Thiner N.C.especial 900ml	7,50	52,50
			TOTAL	R\$ 34.317,50	
			LOTE 99		
1	17	milheiro	Tijolo 6 furos medindo 9cm x 14cm x 19cm.	300,00	5.100,00
			TOTAL	R\$ 5.100,00	
			LOTE 101		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

1	12	unid	Torneira 3/4 de metal p/ jardim.	3,20	38,40
2	20	unid	Torneira bóia 3/4 pressão baixa	6,20	124,00
3	17	unid	Torneira de metal para lavatório 1/2	21,49	365,33
4	17	unid	Torneira de metal simples 3/4 p/ pia de cozinha.	18,00	306,00
				TOTAL	R\$ 833,73
LOTE 103					
1	15	barra	Tubo de PVC rígido soldável 100 mm esgoto, barra de 06 metros	25,60	384,00
2	12	barra	Tubo de PVC rígido soldável 200 mm esgotos, barra 06 metros	140,43	1.685,16
3	12	barra	Tubo de PVC rígido soldável 40 mm esgoto, barra 06 metros	10,50	126,00
4	8	barra	Tubo em PVC rígido soldável 50 mm esgoto em barra 06 metros	18,10	144,80
5	03	barra	Tubo de PVC rígido soldável 75 mm esgoto / barra 06 metros	24,50	73,50
6	17	barra	Tubo em PVC rígido soldável 25 mm água barra c/ 06 metros	7,15	121,55
7	12	barra	Tubo de PVC Soldável 50mm c/ 6 m	36,93	443,16
8	05	barra	Tubo Eletroduto 1/2 c/ 3 mts.	2,70	13,50
9	05	barra	Tubo Eletroduto 3/4" c/ 3mts.	3,40	17,00
10	12	unid	Tubo ligação Flexível p/bacia sanitária	4,90	58,80
				TOTAL	R\$ 3.067,47
LOTE 104					
1	02	unid	Válvula para lavatório 3/4 c/unho 7/8.	3,23	6,46
2	25	unid	Válvula para descarga completa.	61,20	1,530,00
3	02	unid	Válvula para pia de cozinha 3/4	3,25	6,50
				TOTAL	R\$ 1.542,96
LOTE 105					



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

1	03	cx	Vareta de eletrodos K46-3,25mm cx c/ 20kg.	230,00	690,00
2	25	unid	Vaselina em pasta de 90grs.	4,18	104,50
3	12	unid	Vassoura de aço de jardim, regulável nº 22	13,00	156,00
TOTAL					R\$ 950,50
LOTE 106					
1	12	unid	Veda rosca 18mm x 10 metros.	1,50	18,00
2	25	unid	Veda rosca 18x25	2,21	55,25
3	50	unid	Vedante p/ torneira 1/2.	0,20	10,00
4	50	unid	Vedante p/ torneira 3/4.	0,20	10,00
5	02	lata	Verniz Marítimo 3,6 litros	38,00	76,00
TOTAL					R\$ 169,25
LOTE 107					
1	07	m3	Viga Cambará 5x30cm	1.415,70	9.909,90
2	07	m3	Viga madeira Pinus 2x4"	464,00	3.248,00
TOTAL					R\$ 13.157,90
LOTE 108					
1	25	unid	Vitroux alumínio de correr 1,20mts X 1,20mts.	221,00	5.525,00
2	05	unid	Vitroux de ferro galvanizado, medindo 1,20mts X 1,20mts.	117,90	589,50
3	03	unid	Vitroux de ferro galvanizado, p/ banheiro, medindo 0,60cm X 0,40 cm.	22,15	66,45
TOTAL					R\$ 6.180,95
TOTAL GERAL					R\$ 216.088,05

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Altera a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:

Secretaria	Unidade	Funcional Programática	Projeto/Atividade	Red	Categoria Econômica	Fonte de recurso
04 Sec. M. de	04.01	04.122.007.2006	Manutenção das	108	33.90.30	01000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Administração	Gabinete do Secretário		Atividades da Sec. Munic. De Administração		Material de Consumo	
07 Sec M. de Assistência Social	07.01 Gabinete do Secretário	08.244.0005.2011	Manutenção da Secretaria Municipal da Assistência Social	221	33.90.30 Material de Consumo	01000
		08.244.0005.2099	Manutenção das atividades do Conselho Tutelar	271	33.90.30 Material de Consumo	01000
	07.02 Fundo Municipal de Assistência Social	08.244.0005.2080	Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social	284	33.90.30 Material de Consumo	01000
	07.03 Fundo Municipal dos Dtos da Criança e Adolescente	08.243.0006.002	Manutenção do Fundo Municipal dos Dir. da Criança e Adolescente	380	33.90.30 Material de Consumo	01000
08 Sec. M. De Educação, Cultura e Esportes	08.01 Gabinete do Secretário	12.361.0052.2012	Manutenção da Sec. Munic. De Educação	424	33.90.30 Material de Consumo	1104
	08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental	12.361.0052.2019	Manutenção das atividades do Ensino Fundamental	572	33.90.30 Material de Consumo	1103
				583	33.90.30 Material de Consumo	1104
				602	33.90.30 Material de Consumo	1107
		12.366.0052.2097	Manutenção das Atividades Municipais com o EJA	730	33.90.30 Material de Consumo	1104
	08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil	12.365.0026.2022	Manutenção dos Centros de Educação Infantil	771	33.90.30 Material de Consumo	1103
				779	33.90.30 Material de Consumo	1104
9 Sec. Mun. de Turismo	09.01 Gabinete do Secretário	2312200132024000	Manutenção e apoio ao Turismo	866	33.90.30 Material de Consumo	01000
10 Sec. Mun de Meio Ambiente	10.01 Gabinete do Secretário	1812200152025000	Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente	923	33.90.30 Material de Consumo	01000
11 Sec. M. de Obras e Planej. Urbano	11.01 Gabinete do Secretário	15.451.0452.2028	Manutenção das Atividades da Secretaria	1033	33.90.30 Material de Consumo	01000
				1058	33.90.30 Material de Consumo	1510
				1052	33.90.30 Material de Consumo	1504
				1067	33.90.30 Material de	1511



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

					Consumo	
				1072	33.90.30 Material de Consumo	1512
12 Sec. M. de Saúde	12.01 Fundo Municipal de Saúde	10.301.0019.2030	Manutenção das atividades do Fundo Municipal de Saúde	1167	33.90.30 Material de Consumo	1303
		10.301.0019.2089	Ações do eixo de atenção primária em saúde	1261	33.90.30 Material de Consumo	1495
		1030200242091000	Ações do eixo de média Complexidade	1336	33.90.30 Material de Consumo	1303
				1343	33.90.30 Material de Consumo	1369
13 Sec. M. de Defesa Social e Antidrogas	13.01 Defesa Social e Antidrogas	06.182.0452.2087	Manutenção das ativ. Da Sec. M. de Defesa Social e Antidrogas	1384	33.90.30 Material de Consumo	01000
	13.02 Unidade do Corpo de Bombeiros	06.182.0452.2067	Administração dos Recursos do FUNREBOM	1419	33.90.30 Material de Consumo	01515

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas da Ata de Registro de Preço permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Matinhos, 30 de dezembro de 2013.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE MATINHOS

Eduardo Antônio Dalmora
CPF N.º 337.613.459-6
Prefeito Municipal
Gestor da Ata

PAVIN, PAVIN & CIA LTDA

Daniel Bonato
CPF nº 067.566.099-80
Representante Legal
Detentora da Ata

TESTEMUNHAS:

RG

RG